



Instituto Politécnico
de Castelo Branco

Instituto Politécnico de Castelo Branco

Vale, Eva Anais Duarte do

Remodelação de um restaurante vegetariano em Castelo Branco

<https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4281>

Metadados

Data de Publicação	2023
Resumo	Foi-nos proposto a realização do projeto final no âmbito da unidade curricular de Projeto de Design de Interiores e Equipamento, que será concretizado no 2º semestre do 3º ano. Esta proposta consiste na remodelação de um restaurante vegetariano, no qual o nome é “Mãos de Horta”, localizado na zona histórica da cidade de Castelo Branco, na Praça de Camões. Este pretende trazer mais clareza ao espaço, tornando-o mais funcional, contemporâneo e incluindo todas as necessidades do proprietário e do ...
Editor	IPCB. ESART
Palavras Chave	Design, Remodelação, Funcionalidade, Restauração, Vegetariano
Tipo	report
Revisão de Pares	Não
Coleções	ESART - Design de Interiores e Equipamento

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-07-24T11:24:33Z com informação proveniente do Repositório

Estimativa Orçamental

Dono da obra: Eva Duarte do Vale

Obra: Restaurante Mãos de Horta

Local: Zona lounge e Casas de banho

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
1	Pavimentos				
1.1	Fornecimento e aplicação de pavimento Porcelânico branco, tipo Porcelanosa coleção BALTIMORE 60.2x60.2cm, assente com junta de 2 mm com cimento, cola e betumação de juntas na cor cinzenta, incluindo todos os materiais e acessórios para um bom acabamento.	m2	26,150	21,49 €	561,96
1.2	Fornecimento e aplicação de pavimento cerâmico tipo Leroy Merlin, série VOLTE HAYA, 23X120CM, acabamento matte de base boleada, assente com junta de 1mm com cimento, cola e betumação de juntas na cor bege, incluindo todos os materiais e acessórios para um bom acabamento.	m2	267,570	29,99 €	8 024,42
1.3	Fornecimento e aplicação de placa OSB 3, tipo Brico Depôt, 2500X1250X18MM.	m2	122,020	11,70 €	1 427,63
1.4	Fornecimento e aplicação de tela de impermeabilização, tipo CentiBase, 1,5x10M.	m2	122,020	161,85 €	1 316,59
1.5	Remoção de pavimento e escavação de terreno de 0.36m, na zona de casas de banho, incluindo todos os materiais necessários à correta instalação.	m3	3,960	8,00 €	31,68
2	Revestimentos				
2.2	Fornecimento e aplicação de revestimento em Azulejo Grés porcelânico vidrado , tipo Tile Expert, Série Ragno Look, de cor verde, 6 × 24 cm.	m2	29,370	40,99 €	1 203,88
2.3	Execução de revestimento em gesso, tipo Leroy Merlin, Tipo A, 250x120, incluindo remoção da tinta existente	m2	214,880	9,57 €	2 056,40

Estimativa Orçamental

Dono da obra: Eva Duarte do Vale

Obra: Restaurante Mãos de Horta

Local: Zona lounge e Casas de banho

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
2.4	Fornecimento e aplicação de estruturas metálicas Perfil Raia para Gesso Cartonado, tipo Maxmat, 3 m.	un	38,000	3,45 €	131,10
2.5	Fornecimento e aplicação de pavimento Porcelânico branco, tipo Porcelanosa coleção BALTIMORE 60.2x60.2cm, assente com junta de 2 mm com cimento, cola e betumação de juntas na cor cinzenta, incluindo todos os materiais e acessórios para um bom acabamento.	m2	45,560	21,49 €	979,08
2.6	Fornecimento e aplicação de Tinta Branca, tipo Robbialac, para paredes interiores, 15L.	m2	221,850	2,09 €	463,67
3	Equipamentos				
3.1	Fornecimento e montagem estante para mercado, tipo Mandai Design, 265,5 x 50 x 230 inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	18,000	60,00 €	1 080,00
	Projeção e execução de um balcão com teto produzido em Madeira pinho, selistone branco e vidro, 1.10 x 4.90 x 4.5 m.	un	1,000	3 300,00 €	3 300,00
	Projeção e execução de um banco alto produzido em madeira pinho, A 1.15 x L 0.50 x P 0.55.	un	1,000	150,00 €	150,00
	Projeção e execução de banco para zona lounge produzido em madeira pinho, Espuma, linho e plantas, A 1.30 x L 3.5 x P 1.2m.	un	1,000	1 100,00 €	1 100,00
3.3	Fornecimento e montagem de sofá 3 lugares de rattan, tipo Vincent Sheppard, coleção Alex, 62 x 79 x 166 cm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	4,000	349,00 €	1 396,00

Estimativa Orçamental

Dono da obra: Eva Duarte do Vale

Obra: Restaurante Mãos de Horta

Local: Zona lounge e Casas de banho

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
3.4	Fornecimento de mesa de centro, tipo Kave Home, coleção wellcres de madeira maciça, 41x65cm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	2,000	249,00 €	498,00
3.5	Fornecimento de mesa para zona lounge, tipo Sklum, coleção wellcres de madeira maciça, 99x77cm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	8,000	469,00 €	3 752,00
4	Instalações e Equipamentos sanitários				
4.1	Fornecimento e montagem de sanita compacta, tipo Roca, 375 x 600 x 760 mm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	4,000	297,00 €	1 188,00
4.2	Fornecimento e montagem de Urinol suspensa com entrada de água superior, tipo Roca, 425 x 365 x 797 mm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	2,000	252,00 €	504,00
4.3	Fornecimento e instalação de Separador de urinol, tipo Roca, 400 x 700 mm, Referência AM20104053.	Un	1,000	273,00 €	273,00
4.4	Fornecimento e aplicação de espelho para casa de banho, tipo Roca, coleção Luna, 1300 x 28 x 900 mm.	Un	1,000	223,00 €	223,00
4.5	Fornecimento e montagem de Móvel ZEUS com lavatório e espelho redondo LED tipo Leroy Merlin, coleção Zeus 100 x 45 x 50 cm, não inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	2,000	599,00 €	1 198,00
4.6	Fornecimento e montagem de móvel e lavatório duplo para casa de banho, tipo SHOWER & DESIGN, coleção Isaure, 150 x 32 x 47 cm, não inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	1,000	369,99 €	369,99
	Fornecimento e montagem de Sifão para lavatório, tipo Leroy Merlin, coleção EQUATION, acabamento cromado preto.	un	4,000	22,59 €	90,36

Estimativa Orçamental

Dono da obra: Eva Duarte do Vale

Obra: Restaurante Mãos de Horta

Local: Zona lounge e Casas de banho

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
4.7	Fornecimento e montagem de torneira para lavatórios, tipo Leroy Merlin, série Studio Cromada, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	Un	3,000	59,99 €	179,97
4.8	Fornecimento e montagem Lavatório com extravasamento de canto e torneira para mobilidade reduzida tipo Mais Casa, Ref 140697, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,000	165,37 €	165,37
4.9	Fornecimento e aplicação de Barra rebatível para mobilidade reduzida, tipo Macovex, Ref 2147101006284, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	2,000	129,90 €	259,80
5	Plantas				
5.1	Fornecimento e aplicação de Tufo Hera De Cair, tipo Íngarden, 71cm.	un	50,000	12,66 €	633,00
5.2	Fornecimento e aplicação de Palmeira Areca, tipo Íngarden, 100 x 70 cm.	un	4,000	53,53 €	214,12
5.3	Fornecimento e aplicação de Grinalda, tipo Íngarden, 180cm.	un	12,000	10,60 €	127,20
5.4	Fornecimento e aplicação de Palmeira Areca Plast, tipo Íngarden, 60 x 45 cm.	un	6,000	19,68 €	118,08
6	Iluminação				
6.1	Fornecimento e aplicação de foco de encastrar ultrafino, tipo Mundiluz, série Blanca, diâmetro 12cm, LM 1150.	Un	10,000	18,76 €	187,60
6.2	Fornecimento e aplicação de foco de encastrar para balcão, tipo Lâmpada e luz, diâmetro 9cm, LM 350.	Un	4,000	11,95 €	47,80

Estimativa Orçamental

Dono da obra: Eva Duarte do Vale

Obra: Restaurante Mãos de Horta

Local: Zona lounge e Casas de banho

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
6.3	Fornecimento e aplicação de Sistema de Trilho Reforçado Monofásico Magnético Branco, tipo Ilumina Shop, Coleção Even, 2000 X 27 X 50 mm.	un	14,000	34,06 €	476,84
6.4	Fornecimento e aplicação de Foco LED Branco 20W para Trilho Magnético, tipo Ilumina Shop, Coleção, 115 x 120 mm, Lm: 2000.	un	44,000	29,13 €	1 281,72
6.5	Fornecimento e montagem de Sensor de presença, tipo Steinel, 86 x 95 x 70 mm, cor branca, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	7,000	80,99 €	566,93
6.6	Fornecimento e montagem de Tomada simpes, tipo Armazéns Reis, série Schuko, 11 x 11 x 4, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	24,000	0,59 €	14,16
7	Portas				
7.1	Fornecimento e montagem de Porta batente, tipo Leroy Merlin, série Cego, 203 x 87 x 8 cm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	6,000	159,00 €	954,00
7.2	Fornecimento e montagem de Porta de correr interior, tipo Casa Peixoto, 200 x 80 cm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,000	153,90 €	153,90
8	Eletrodomésticos				
8.1	Fornecimento e montagem de máquina de café de encastrar, tipo Worten, 595 x 455 mm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,000	979,99 €	979,99
8.2	Fornecimento e montagem de máquina de loiça, tipo BOSCH, modelo SKS62E32EU, 45 x 55.1 x 50 cm, inclui todos os materiais necessários à correta instalação.	un	1,000	399,99 €	399,99
9	Teto Falso				
9.1	Execução de teto falso em gesso cartonado, tipo Leroy Merlin, Tipo A, 250 x 120.	m2	179,000	3,19 €	571,01
9.2	Execução de teto falso com Perfil de teto contínuo, tipo Leroy Merlin, 3 x 0.055m.	un	43,00	2,29 €	98,47

Estimativa Orçamental

Dono da obra: Eva Duarte do Vale

Obra: Restaurante Mãos de Horta

Local: Zona lounge e Casas de banho

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
				Total (c/iva)	38 748,72